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چکیده 

ارتباطات گرافیکی با تکیه بر درك بالاتر دادههاي فراهم آمده به کاربران کمک میکند تا میزان 
بهرهوري در دریافت و ارزیابی اطلاعات را افزایش دهند و نقش مؤثري را در روابطعمومیدارد.  

تحقیق حاضر با هدف بررسی و شناخت نقش ارتباطات گرافیکی در انتقال پیام و جذب آن توسط 
مخاطبان روابطعمومی فرمانداري شهرستان بهارستان انجام شده است.  

روش تحقیق به صورت توصیفی و پیمایشی میباشد. جامعه آماري شامل 256 نفر از کارمندان 
فرمانداري شهرستان بهارستان، اعضاي شوراي هماهنگی روابطعمومیهاي ادارات شهرستان 

بهارستان و ارباب رجوع مراجعه کننده به فرمانداري بودهاست.  

با توجه به جدول مورگان نمونه آماري تحقیق، 154 نفر میباشند که با استفاده از روش 
نمونهگیري تصادفی طبقه اي انتخاب شدند و بوسیله پرسشنامه 21 گویهاي مورد سنجش قرار 

گرفتد. ضریب آلفاي کرنباخ براي پرسشنامه برابر با 0.843 بودهاست.  

دادههاي تحقیق بوسیله نرم افزار SPSS مورد بررسی قرار گرفتند. یافتههاي تحقیق نشان میدهد 

مقدار آمار خی دو براي سوالات تحقیق در سطح (>0.05p) معنادار بوده و طرحهاي گرافیکی در 
ترغیب مخاطبان روابطعمومی، در تشویق مخاطبان روابطعمومی و در اقناع پیامهاي روابطعمومی 

به طور معناداري تأثیرگذار بودهاست.  

به نظر میرسد ارتباطات گرافیکی به جزئی جداییناپذیر از راهبرد روابطعمومیها تبدیل شده که 
در انجام وظایف روابطعمومی، بخشی را به این نوع ارتباط اختصاص دادهاند، بخشی که در 
حوزههاي اطلاعرسانی، آموزش، تبلیغ، انتشار نتایج نظرسنجی و...، روابطعمومیها و سازمانها را 

یاري میرساند. 

!
 واژگان کلیدي: ارتباطات گرافیکی (تصویري)، مخاطبان، روابطعمومی
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مقدمه 

ارتباطات و ارتباط متقابل همیشه یکی از دغدغههاي بشر در همه عصرها بودهاست. رسانهها 
همواره در طول تاریخ حیات خود کوشیدهاند با بهرهگیري از انواع ابزارها و روشها، به ارائه 
اطلاعات و اخبار اقدام کنند تا ضمن انجام وظایف اصلی خود، موجب جلب و جذب بیشتر 

مخاطبان را با هدف ادامه بقاي خود فراهم کنند.  

در قرون اخیر رسانهها و مطبوعات همیشه در صدد ارتباطی مفهومی و معنایی با تکیه بر تصویر بر 
مخاطب بودهاند و کوشیدهاند تا با راه حلی ارتباط خود را با مخاطب در جاي جاي پهناي گیتی 

حفظ نموده و روز به روز محکمتر و وسیعتر نمایند.  

حال سوال مطرح شده اینجاست که بشر قرن 21 براي ارتباطی سریع وبا انتقال درست مفهوم، 
از چه راهکارهایی بهره میبرد تا با ساختن بستري رسانهاي، همهي سلیقهها و مخاطبان خود را 
راضی و هم سو با فکر خود کند؟ تحقیق حاضر در نظر دارد تا نقش ارتباطات گرافیکی در 
انتقال پیام و جذب آن توسط مخاطبان روابطعمومی فرمانداري شهرستان بهارستان را مورد 

بررسی قرار دهد. 

!
اهداف و سوالات تحقیق 

در این تحقیق سه هدف، شامل یک هدف اصلی و دو هدف فرعی بررسی شد. 

هدف اصلی: شناخت نقش ارتباطات گرافیکی در انتقال پیام و جذب آن توسط مخاطبان 
روابطعمومی فرمانداري شهرستان بهارستان. 

اهداف فرعی: شناخت مفاهیم نظري ارتباط و گرافیک؛ تبیین کارکردهاي ارتباطات تصویري در 
انتقال پیام جهت تحقق اهداف سازمان 

سؤالات تحقیق نیز در دو بخش سؤالات کلی و جزیی به شرح ذیل مطرح و بررسی شد: 

!
سوال کلی 

آیا ارتباطات گرافیکی در انتقال پیام و جذب آن توسط مخاطبان روابطعمومی فرمانداري 
شهرستان بهارستان میتواند مؤثر باشد؟ 
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سوال جزئی 

1. آیا طرحهاي گرافیکی میتواند در ترغیب مخاطبان روابطعمومی مؤثر باشد؟  

2. چه میزان نقش ارتباطات گرافیکی میتواند در تشویق مخاطبان روابطعمومی مؤثر باشد؟  

3. نقش ارتباطات گرافیکی در اقناع پیامهاي روابطعمومی چقدر تأثیرگذار است؟ 

!
فرضیات تحقیق 

به نظر میرسد ارتباطات گرافیکی در انتقال پیام به مخاطبان نقش موثري ایفا کند. 

به نظر میرسد استفاده از ارتباطات گرافیکی در قالب گرافیک خبري و اطلاعرسان میتواند با ایجاد 
جذابیتهاي تصویري، اطلاعات و اخبار و موارد تبلیغاتی منتشر شده از سوي روابطعمومیها را 

براي مخاطبان جذابتر کند. 

چارچوب نظري  

در این تحقیق از نظریههاي ارتباطی اشاعه و نوآوري اورت. ام. راجرز و تبلیغات به مثابه گفتمان 
دانش ـ قدرت میشل فوکو همچنین نقشهاي اجتماعی ارتباطات هارولد لاسول و چارلز رایت، 
نقش وسایل ارتباط جمعی ویلبر شرام و نقش ارتباطات گرافیکی؛ براي تبیین علمی پژوهش 

استفاده شده است. 

نظریه ارتباطی اشاعه و نوآوري اورت. ام. راجرز: به اعتقاد متفکران حوزه نوسازي روانی به 
خصوص راجرز و همکارانش مقابله و برخورد با امري نو داراي مکانیزمی است که متأثر از 
عوامل گوناگونی است. فنآوريهاي ارتباطی و اطلاعاتی به عنوان ابزاري نو، هم کارکرد ارتباطی 
و هم کارکردهاي دیگري از قبیل آموزشی، اطلاعرسانی و غیره دارند. با توجه به تبیین نظریههاي 
نشر، این فنآوريها میتوانند تغییرات و واکنشهایی را در جامعه روستایی داشته باشد. همانگونه 

که ورود فنآوریهایی نظیر رادیو، تلویزیون و اداوت کشاورزي در این جامعه داشته است.  

راجرز با این هدف دست به مطالعه نشر نوآوري میزند که معتقد است، اگر چه حقیقت دارد که ما 
بیش از هر زمان دیگري در عصر تغییر زندگی میکنیم اما ساختار نظام اجتماعی و ویژگیهاي 
فردي غالبا مانع نشر نوآوريها میشود. فعالیتهاي ما در زمینه آموزش، کشاورزي، پزشکی، 
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صنعت و مانند آنها، غالبا بدون بهرهگیري از مزایاي آخرین دانستههاي پژوهش جاري است.
(راجرز، ترجمه کرمی و فنایی،1369: 73). 

تبلیغات به مثابه گفتمان دانش ـ قدرت میشل فوکو: تشبیه تبلیغات به عنوان یک رژیم حقیقت 
ـ قدرت همزمان هم میتواند محدودکننده و هم فراهم کننده یک توصیف از تبلیغات باشد و 
محدودکننده به این دلیل که احتمالا نگاهها را تنها به سوي جنبههاي سرکوبگر و محدودکننده آن 
میکشاند. اگرچه این جنبه ها همواره در تبلیغات حضور دارند و کارکرد اصلی را در نظام تبلغات 
ً نمیتوان به  معاصر دارند. (فوکو، ترجمه سرخوش،1392: 36). امروزه تبلیغات را دیگر صرفا
عنوان یک ابزار به شمار آورد که منبع تبلیغ از آن براي معرفی و عرضه محصول (اعم از مادي و 
غیرمادي) خود با هدفهاي تأثیر(اعم از شناختی، عاطفی و رفتاري در سطوح مختلف)به مخاطب 

باشد. 

نقشهاي اجتماعی ارتباطات: نظریههاي مربوط به نقشهاي اجتماعی و کارکردهاي ارتباطات 
پس از جنگ جهانی دوم در دیدگاههاي مطالعاتی و تحقیقاتی ارتباطی، تأثیرهاي خاصی به جا 
گذاشتنه اند. تعریف و طبقهبندي دقیق نقشهاي اجتماعی ارتباطات، براي نخستین بار از سوي 
هارولد لاسول، محقق معروف آمریکایی در مقالهاي که در سال 1948 در این باره نوشت، صورت 
ِ نظارت بر محیط (نقش خبري)، ایجاد و توسعۀ  گرفت. وي در این مقاله، سه نقش اساسی
همبستگیهاي اجتماعی (نقش تشریحی) و انتقال میراث فرهنگی (نقش آموزشی)، براي وسایل 
ارتباط جمعی در نظر گرفت. چند سال بعد، چارلز رایت، محقق آمریکایی، نقش اجتماعی دیگري 

در مورد ایجاد سرگرمی (نقش تفریحی)، به نقشهاي قبل اضافه کرد. (معتمدنژاد، 1388: 184) 

بر اثر توجه خاصی که در مطالعات «فراگرد ارتباط» به دریافت کنندگان پیام شده است، مفهوم 
«همگرایی»، معرف استنباطها و ادراكهاي مشترك افراد در مورد موضوعها و مسائل معین است. 
با تکیه بر این مفهوم، گفته میشود که هر چه میزان همگرایی افراد بیشتر باشد، جریان ارتباط بین 

آنها مؤثرتر میشود. (محسنیان راد،1390: 91). 

نقش وسایل ارتباط جمعی: امروزه عمدهترین نقشهاي وسایل ارتباط جمعی عبارتند از: 
فرهنگسازي، آموزش، خبر، اطلاعرسانی، گذران اوقات فراغت و ایجاد مشارکت اجتماعی.  

دکتر سید محمد دادگران در کتاب مبانی ارتباط جمعی در تبیین نقش وسایل ارتباط جمعی آورده است:  

ویلبرام شرام بر اساس پژوهشهاي بیشمارش در مورد نقش وسایل ارتباط جمعی در جهان سوم 
میگوید: «ترغیب مردم در کشورهاي در حال توسعه به تصمیمگیري پیرامون توسعه، زمینه دادن 
به آنها براي مشارکت موثر، تسریع و هماهنگ کردن تحولات موردنظر همچنین تحقق توسعه 
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اجتماعی با بسط آموزش و اطلاعات و تأثیرپذیري از طریق وسایل ارتباط جمعی و توسعه 
فرهنگی و اقتصادي محقق میشود.» (دادگران، 1392: 105 ـ 164) 

از سایر وظایف و نقش هاي وسایل ارتباط جمعی میتوان به برقراري ارتباط پویا و زنده با 
پیامگیران، حفظ تنوع و تازگی در تولیدات فرهنگی، فکري، سیاسی و عرضه اندیشه هاي نوین 
همچنین حراست از محیط، ایجاد همبستگی میان اجزاي جامعه و انتقال میراث فرهنگی از نسلی 

به نسل دیگر نام برد. 

نقش ارتباطات گرافیکی: نقش در مقابل انتظار است؛ وظایفی محول میشود به آدم، سازمانی 
ایجاد انتظار میکند که بداند وظایف به درستی انجام شده یا نه؟ ارتباط گرافیکی در دنیاي مدرن 

امروز، واسطه اي براي پیوند جامعه و هنر میباشد. 

آثار ارتباطات گرافیک امروزه همه جا در زندگی ما پیوند خورده و کاربرد دارند. طراحی 
اسکناسها، آرمهاي مختلف، تابلوهاي راهنمایی، بروشورها، عکاسی و... شبیه به اکسیژنی شدهاند 

که تا زمانی که حضور دارند و تنفس میکنیم، متوجه نقش حیاتی آنها نمیشویم. 

ایجاد و توسعه رشته آموزشی ارتباط تصویري (گرافیک) در مقاطع مختلف تحصیلی، تأسیس 
انجمن صنفی طراحان و فعالیت مؤثر هنرمندان این رشته در سطوح مختلف جامعه نشان میدهد 
که هنر گرافیک میتواند بیشتر از یک کتاب هزار تیراژي یا یک شعر در میان مردم نقش خود را 

پیدا کند و همگانی باشد.  

در عصر حاضر در صنعت روزنامهنگاري براي جذابیت و اثربخشی مطالب، بیشتر از جاذبه هاي 
تصویري و رنگ که عناصري از ارتباط تصویري هستند، استفاده میشود.  

در هنگامه جام جهانی فوتبال، یک طراح کاریکاتوریست، کاریکاتوري از نقشه ایران را میکشد 
که در حال ضربه زدن و شوت کردن توپ است. این کاریکاتور بیانگر این معناست که مردم ایران 
مشغول تماشاي فوتبال هستند و تب و تاب فوتبال، جامعه را به خود مشغول کردهاست. این پیام 
اگر بخواهد در قالب متن کتاب به مخاطب منتقل شود شاید نیاز به نوشتن بیش از 20 صفحه 
مطلب باشد اما در قالب یک کاریکاتور با برقراري ارتباط غیرکلامی و از نوع گرافیکی، بیشتر تأثیر 

گذاشته و نقش موثرتري در انتقال پیام و جذب مخاطب را دارد. 

مثالی دیگر: وقتی در خیابان هستید به تابلوها خوب نگاه کنید. تابلوي اول از وجود یک رستوران 
خبر میدهد. تابلوي دوم مکان یک باجه پست را نشان میدهد و تابلوي سوم میگوید که آنجا 
یک جایگاه سوخترسانی است. البته این اطلاعات به زبان نوشتاري بیان نشده است؛ چراکه 
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امروزه گرافیک زبان تصویري است که با ساخت علائم و نشانهها در هواپیما، جادهها و هتلها 
پیامها را سریعتر انتقال میدهد.  

امروزه با وجود بیش از صد زبان و 5 هزار گویش، نمیتوان براي معرفی مراکز و مکانهاي 
مختلف از زبان نوشتاري استفاده کرد. بلکه این زبان تصویري است که با ساخت علائم و نشانهها 

در هواپیماها، جادهها و هتلها، پیامها را سریعتر انتقال میدهد. 

البته نباید تصور کرد که زبان تصویري یا به عبارت دیگر ارتباط تصویري، تنها به ساخت علائم و 
سمبلهاي تصویري میپردازد بلکه هنر ارتباط تصویري حیطه بسیار وسیعی را در برمیگیرد که از 
آن جمله میتوان به نوشتن زیباي کلمات، رسم منحنی و نمونههاي آماري، تهیه آگهی مطبوعاتی 
و پوستر، صفحهآرایی و دهها مورد دیگر اشاره کرد. حتی در این زمینه گرافیک پا را نیز فراتر 

گذاشته و در سینما و تلویزیون نیز کاربرد دارد. 

روابط عمومی به مثابه زبان یک سازمان، وظیفه بیان و اعلان کارکردهاي ذاتی و تبعی آن فرد 
حقوقی را در سرلوحه وظایف خود دارد و به خدمت گرفتن تمامی شیوههاي رایج در بیان هنري 
پیام براي واگویه مستقیم یا غیرمستقیم پیام با عنایت به موقعیتهاي زمانی و مکانی، هنري است 

که مدیران موفق روابط عمومی را از دیگر همکارانشان جدا میسازد. 

به نظر میرسد استفاده از ارتباطات تصویري بخصوص گرافیک خبري و اطلاعرسان میتواند با 
ایجاد جذابیتهاي تصویري، اطلاعات و اخبار منتشر شده از سوي روابطعمومی را براي اطلاع 

مخاطبان، جذابتر کند. 

!
ادبیات تحقیق 

با گسترش دانشهاي نظري سازمانی از یک سو و توسعه دانش بازاریابی، گرافیک و تبلیغات از 
سوي دیگر، مدیران و کارشناسان روابطعمومی سازمانها به استفاده از دستاوردهاي دانش 
مدیریت گرافیک و تبلیغات در ایفاي نقش خود، در ایجاد جذابیت و اثربخشی پیامها به مخاطبان 
روي آوردهاند. در عصر حاضر مهمترین ابزارهاي روابطعمومی و درجه تأثیرگذاري آن، نوع 
ارتباط و میزان اثرگذاري بر روي مخاطب میباشد. حال آشنایی کارشناسان روابطعمومی نسبت 
به مقوله گرافیک جهت تأثیرگذاري در افکار عمومی و پوشش تبلیغاتی نقش غیرقابل انکاري 

دارد. (داور پناه، 1386، 173).  

ارتباطات و طراحی گرافیک از ملزومات پیام رسانی در روزگار ما است و در جوامع پیشرفته، در 
همه زمینهها و زوایاي زندگی، حضوري محسوس دارد. گرافیک محیطی، از یک سو بخش مهمی 
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از محیط و اشیاء پیرامون خود را بر مبناي معیارها و الگوهاي زیبایی شناختی گرافیک شکل 
میدهد و از سوي دیگر، به واسطۀ زبان گرافیک با محیط و اشیا و انسانهاي دیگر گفتگو و ارتباط 
برقرار می کند. بدین گونه گرافیک محیطی «خانۀ وجود» بشر جدید را شکل داده و میآراید و به 
مثابه زبان تصویري مشترك، در داد و ستدها و مبادلات فرهنگی و تجاري، نه فقط در جامع هاي 
خاص بلکه بین جوامع مختلف، به کار گرفته میشود از این رو آشنایی با فرهنگ جامعه و 
شناخت هنجارها، ارزشها، آداب و رسوم و قوانین آن، بیشترین اهمیت را در طراحی ارتباطات 
گرافیکی دارد. وقتی طراح با فرهنگ و روحیات مردم جامعه آشنایی عمیقی داشته باشد به آسانی 

میتواند، با بیانی روشن و آشنا، ارتباط ساده و عمیقی را با مخاطب برقرار کند.  

در دنیایی که ارتباط تصویري بخش بزرگی از زندگی روزانه مردم را بخود اختصاص دادهاست، 
جلب توجه مخاطب به پیام مورد نظر نیازمند شناخت تخصصی میباشد چرا که مردم به چیزي 
توجه میکنند که نسبت به آن کنجکاو شوند. یکی از شگردهایی که بواسطه آن میتوان به این 

منظور دست یافت استفاده از ارتباطات گرافیکی است.  

تبلیغات و ارتباطات گرافیکی از مؤثرترین وسایلی است که میتوان به وسیله آن مخاطبان را 
جذب کرد. در تمامی سطوح بازاریابی، تبلیغات گرافیکی به عنوان یکی از اجزاي اصلی ایجاد 
تصویر از برند شناسایی شده است. در جهان امروز بدون گرافیک نمیتوان زندگی کرد. ازآن 
جهت که رسانهها و مطبوعات و همهي ساختار رسانهاي بر این تلاش اند تا از طریق گرافیک و 
اهداف خود را که همانا جذب سلیقه مخاطب، جهت دادن به فکر مخاطبان رسانه، و حتی ساخت 
یک هنجار براي تعیین روش زندگی مخاطب خود نیز میباشد، مورد اهمیت بوده و این اهداف از 

طریق متن و ادغام تصویر و گرافیک در چنین عصري امکان پذیر است. 

اهمیت موضوع تحقیق در به چالش کشیدن ذهن مخاطبان و درگیر نمودن آنها با موضوعات 
مرتبط و میران تأثیرگذاري گرافیک در جذب و ماندگاري پیام بر ذهن مخاطب میباشد. 

تبلیغات یکی از مؤثرترین وسایلی است که میتوان به وسیلۀ آن مخاطبان را جذب کرد (ساعی و 
همکاران، 1389:71) تبلیغات، انتظارات مشتریان را با دادن وعدههایی در مورد محصولات و 
خدمات بالا میبرد. زمانی که این وعده ها محقق نشوند مشتریان داراي تجربیات ضعیفی میباشند 
بنابراین زمانی که تبلیغات، انتظارات مشتریان را بالا میبرد به منظور ایجاد یک تجربه مشتري 
عالی، باید تجربه مشتري فراتر از انتظارات آنها باشد. یک تجربه خوب به وضوح خلاصه سادهاي 
از روابط بین تبلیغات و تجربه مشتري را نشان میدهد. اگر شرکتها براي تبلیغاتشان هزینه 
صرف نمایند و انتظارات مشتریان را افزایش دهند اما بر روي تجربیات مشتري سرمایه گذاري 

نکنند، آنها باید ریسک سرمایه گذاري در ارائه یک تجربه مشتري ضعیف را قبول نمایند.  
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از لحاظ روانشناسی، مخاطب عکس و تصویر را زودتر از متن مشاهده کرده و درك میکند. شما وقتی 
میخواهید روزنامه یا مجله اي را خریداري کنید، معمولا در نگاه اول به تصاویر آن خیره میشوید نه 

نوشتههایش که این موضوع؛ نشان دهندة تأثیرگذاري ارتباطات گرافیکی بر مخاطب میباشد.  

امروزه ارتباطات گرافیکی (غیرکلامی) در حوزه روابطعمومی به یک موضوع مهم و اساسی در 
تبلیغ کالا و خدمات و همچنین ارائه مفاهیم به مخاطب تبدیل شده است. راهکارهاي مورد 
استفاده در این زمینه براي جذب مخاطبان برهم زدن عادات دیداري و ادراکات بصري مخاطب که 

در او احساس شگفتی و حیرت ایجاد کرده و مشتاق به دیدن و مشارکت در ارتباط مینماید.  

در واقع ارتباطات گرافیکی با تکیه بر درك بالاتر دادههاي فراهم آمده به کاربران کمک میکند تا 
میزان بهره وري در دریافت و ارزیابی اطلاعات را افزایش دهند.  

در این راستا هدف اساسی این پژوهش، شناخت نقش ارتباطات گرافیکی در انتقال پیام و جذب 
(ترغیب، تشویق و اقناع) آن توسط مخاطبان روابطعمومی فرمانداري شهرستان بهارستان است. 

!
تحلیل یافتههاي توصیفی و استنباطی  

روش تحقیق 

نظر به اینکه پژوهش حاضر به منظور کشف دادهها و یا اطلاعاتی است که از طریق آنها میتوان 
روابط بین متغیرها را مورد بحث قرار داد و از طرفی محقق هیچگونه دخالتی در مورد آنچه که 
هست، ننموده و با جمعآوري اطلاعات به کشف عقاید، ارداکات و ترجیحات پرداخته است لذا از 
نوع پیمایشی است و از نظر شیوه گردآوري دادهها از نوع کمی و از طریق مدل پرسشنامه کتبی 

بسته است. 

!
جامعه آماري 

با توجه به این مطلب که در این پژوهش درصدد بررسی نقش ارتباطات گرافیکی در انتقال پیام و 
جذب آن توسط مخاطبان روابطعمومی فرمانداري شهرستان بهارستان میباشیم لذا جامعهي 
آماري، شامل 256 نفر از کارمندان فرمانداري شهرستان بهارستان، اعضاي شوراي هماهنگی 
روابطعمومیهاي ادارات شهرستان بهارستان و ارباب رجوع مراجعه کننده به فرمانداري میباشند. 
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حجم نمونه و روش اندازهگیري 

نمونه آماري به بخشی از جامعه آماري گفته میشود که معرف یا نماینده آن باشد، و همه 
ویژگیهاي جامعه را که از لحاظ موضوع پژوهش مهم است، به تناسب دارا باشد. حجم نمونه 
تحقیق حاضر با توجه به جدول مورگان برابر با 154 نفر میباشد که از روش نمونهگیري تصادفی 

طبقهاي استفاده شد. 

!
جدول 1. جامعه و نمونه تحقیق به تناسب هر طبقه 

!
طبق جدول مورگان از مجموع جامعه آماري 256 نفر میبایست 154 نفر مورد نمونهگیري قرار 
میگرفتند که حجم نمونه به صورت گردشی و تناسبی ده تا ده تا، به نسبت مجموع جامعه آماري 

انتخاب شدند. 

!
ابزار اندازهگیري 

ابزار اندازهگیري در این طرح پژوهشی پرسشنامه بودهاست. در این پژوهش سه سؤال مورد 

بررسی قرار گرفت که سعی شد در طراحی این سئوالات فرضیههاي طرح شده سنجیده شود. این 

پرسشنامه با استفاده از طیفِ 4 گزینهاي سنجیده شده است. پرسشنامه مذکور شامل ٢١ سئوال به 
شرح ذیل بود: 

!

حجم نمونهحجم جامعهمشارکت کنندگان

5031کارکنان فرمانداري

9053کارکنان شوراي روابطعمومی

11670ارباب رجوع

256154مجموع
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جدول 2. توزیع گویههاي پرسشنامه با توجه به سوالهاي تحقیق 

!
روایی و پایایی پرسشنامه  

روایی: براي آنکه یک روش روایی داشته باشد باید داراي اعتبار نیز باشد. موضوع واقعی حاکم بر 
کیفیت پرسشنامه، اندازهگیري اعتبار و روایی آن است، روایی پرسشنامه، توافق بین نمره آزمون با 
صفت یا خصیصهاي که آزمون براي اندازهگیري آن ساخته شده است را نشان میدهد. (گال و 
همکاران، 1382: 87) در تحقیق حاضر نیز روایی پرسشنامه توسط استاد راهنما، استاد مشاور و 

همچنین جهت تحکیم آن از اساتید و صاحبنظران در این حوزه مطالعاتی نظرخواهی شده است. 

پایایی: از آنجا که ابزار گردآوري اطلاعات در طول زمان میباید ثبات و پایداري خود را حفظ 
کند و شرایط یکسان نتایج یکسانی را نشان دهد بررسی ضریب پایانی اهمیت مییابد. پایایی 
آزمون به دقت اندازهگیري و ثبات و پایایی آن مربوط میشود در واقع منظور از پایایی، رسیدن به 
نتایج یکسان در آزمونهاي مکرر است (گال و همکاران، 1382: 991) بنابراین اعتبار روش تحقیق 

به دقت و توافق مربوط میشود. 

در تحقیق حاضر براي محاسبه پایایی ابزار از ضریب آلفاي کرنباخ جهت تعیین ضریب اعتبار 

استفاده گردید. به این منظور به کمک نرمافزار spss ضریب آلفاي کرنباخ براي پرسشنامه برابر با 
0.843 و براي گویههاي مربوط به سوال اول تحقیق برابر با 0.766، گویههاي مربوط به سوال دوم 

تحقیق برابر با 0.783 و گویههاي مربوط به سوال سوم تحقیق برابر با 0.802 محاسبه گردید. 

!
تجزیه و تحلیل دادهها 

در این پژوهش سه سوال مورد بررسی قرار گرفته است. پس از توصیف گویههاي پرسشنامه، به 

 SPSS تجزیه و تحلیل یافتههاي حاصل از پرسشنامه در سطح استنباطی با استفاده از نرم افزار

گویههاسوال ها

1 الی 6سوال اول تحقیق

7 الی12سوال دوم تحقیق

13 الی 21سوال سوم تحقیق
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پرداخته شده است. در سطح استنباطی، با توجه به سوالهاي تحقیق از آزمونهاي خی دو استفاده 
شده است. لازم به توضیح است که کلیه ضرایب آماري در این پژوهش با توجه به دقتی که در 

 α = %5 کاهش معیارهاي ایجاد کننده خطا صورت گرفته با اطمینان 95% و درسطح خطاي
محاسبه شده است.  

!
توزیع دادههاي پرسشنامه مربوط به سؤال اول:  

آیا طرحهاي گرافیکی میتواند در ترغیب مخاطبان روابطعمومی موثر باشد؟ 

!

انحراف نمامیانهمیانگینگویههار
بزرگترینکوچکترینمعیار

ارتباطات گرافیکی چقدر در جذب مخاطبان 1
4.16551.0615روابطعمومی فرمانداري بهارستان نقش دارد؟

2
طرحهاي گرافیک به چه میزان به عنوان یک 
رسانه ارتباطی براي مخاطبان فرمانداري 

بهارستان مطرح میباشد؟
3.60430.9715

3

به چه میزان طراحی گرافیک میتواند در 
جهت شناسایی کیفیت خدمات فرمانداري 
بهارستان و برقراري ارتباط و همکاري با 

مخاطبین مثمر ثمر واقع گردد؟

4.08450.9515

4
به چه میزان تأثیرگذاري و ایجاد جذابیت، با 
استفاده از طراحی گرافیک براي مخاطبان 

فرمانداري مؤثر است؟
4.25450.8515

5
به چه میزان آشنایی کارشناسان روابطعمومی 
فرمانداري نسبت به قدرت نفوذ طراحی 
گرافیک در تأثیرگذاري بر مخاطبین مؤثر است؟

3.51331.0815

6
به چه میزان شیوههاي اجرایی ارتباطات 
غیرکلامی میتواند در خدمات رسانی به مخاطبان 

فرمانداري مؤثر باشد؟
3.82441.0615
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 با توجه به جدول فوق در خصوص توزیع دادههاي پرسشنامه مربوط به سوال اول تحقیق (آیا 
طرحهاي گرافیکی میتواند در ترغیب مخاطبان روابطعمومی موثر باشد؟)، نمره میانگین گویه 
1 برابر با 4.16 و انحراف معیار آن برابر 1.06، میانگین گویه 2 برابر با 3.60 و انحراف معیار آن 
0.97، میانگین گویه 3 برابر با 4.08 و انحراف معیار آن برابر 0.95، میانگین گویه 4 برابر 4.25 و 
انحراف معیار آن 0.85، میانگین گویه 5 برابر با 3.51 و انحراف معیار آن 1.08 و میانگین گویه 6 

برابر با 3.82 با انحراف معیار 1.06 میباشند. 

!
توزیع دادههاي پرسشنامه مربوط به سوال دوم 

چه میزان نقش ارتباطات گرافیکی میتواند در تشویق مخاطبان روابطعمومی موثر باشد؟ 

با توجه به جدول فوق در خصوص توزیع دادههاي پرسشنامه مربوط به سوال دوم (چه میزان 
نقش ارتباطات گرافیکی میتواند در تشویق مخاطبان روابطعمومی موثر باشد؟)، نمره میانگین 

انحراف نمامیانهمیانگینگویههار
بزرگترینکوچکترینمعیار

7
طراحی گرافیکی آثار تبلیغاتی فرمانداري چقدر 
در ماندگاري پیام بر ذهن مخاطب و ایجاد 

ارتباطات صحیح مؤثر است؟
4.16450.9715

8
آیا رسانههاي ارتباطی میتوانند نقش مؤثري 
در اطلاعرسانی و تسریع انجام امور مراجعان 

به فرمانداري بهارستان را داشته باشند؟
3.67440.9615

آیا کاربرد گرافیک تأثیري در افزایش سطح سلیقه و 9
4.12450.8715بینش مخاطبین فرمانداري در ارائه اطلاعات دارد؟

ارتباط تصویري در جهت تأثیرگذاري بر روي 10
4.22450.8815مخاطبین فرمانداري به چه میزان میباشد؟

11

به چه میزان میتوان از حوزهي روابطعمومی 
سازمانها (فرمانداري) در جهت تبیین نگرش 
مثبت افکار عمومی در زمینه ارتباطات گرافیکی 

بهره برد؟

3.49331.0715

12
طرحهاي گرافیکی روابطعمومی فرمانداري 
بهارستان به چه میزان میتواند در تشویق 

مخاطبان روابطعمومی مؤثر باشد؟
4.19450.9515
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بعد گویه 7 برابر با 4.16 و انحراف معیار آن برابر 0.97، میانگین گویه 8 برابر با 3.67 و انحراف 
معیار آن 0.96، میانگین گویه 9 برابر با 4.12 و انحراف معیار آن برابر 0.87، میانگین گویه 10 
برابر 4.22 و انحراف معیار آن 0.88، میانگین گویه 11 برابر با 3.49 و انحراف معیار آن 1.07 و 

میانگین گویه 12 برابر با 4.19 با انحراف معیار 0.95 میباشند. 

!
توزیع دادههاي پرسشنامه مربوط به سوال سوم 

نقش ارتباطات گرافیکی در اقناع پیامهاي روابطعمومی چقدر تأثیرگذار است؟ 

انحراف نمامیانهمیانگینگویههار
بزرگترینکوچکترینمعیار

به چه میزان ارتباطات گرافیکی در اقناع پیامهاي 13
4.25450.8915روابطعمومی فرمانداري بهارستان تأثیرگذار است؟

کارکردهاي ارتباطات تصویري در انتقال پیام در جهت 14
4.29440.7125تحقق اهداف فرمانداري بهارستان چقدر میباشد؟

تعامل طراحان گرافیک و مدیران روابطعمومیدر 15
4.21440.8115تولید آثار تأثیرگذار فرمانداري به چه میزان میباشد؟

به نظر شما تعامل ارتباطات تصویري و طراحی 16
4.08440.8915گرافیک در مقام یک رسانه به چه میزان میباشد؟

17
به نظر شما در جامعه نوین امروز، نیاز به ارتباطات 
و تبلیغات وسیع و فعالیتهاي انتشاراتی (بیش از 

گذشته) چقدر حائز اهمیت میباشد؟
3.73441.0815

به چه میزانی سازمانها و روابط رسمی از طریق 18
4.09450.9315ارتباطات گرافیکی در پیام رسانی نقش ایفاء میکنند؟
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با توجه به جدول فوق در خصوص توزیع دادههاي پرسشنامه مربوط به سوال سوم (نقش ارتباطات 
گرافیکی در اقناع پیامهاي روابطعمومی چقدر تأثیرگذار است؟)، نمره میانگین گویه 13 برابر با 
4.25 و انحراف معیار آن برابر 0.89، میانگین گویه 14 برابر با 4.29 و انحراف معیار آن 0.71، 
میانگین گویه 15 برابر با 4.21 با انحراف معیار 0.81 و میانگین گویه 16 برابر با 4.08 و انحراف 
معیار 0.89، میانگین گویه 17 برابر با 3.73 وانحراف معیار آن 1.08، میانگین گویه 18 برابر با 4.09 و 
انحراف معیار آن 0.93، میانگین گویه 19برابر با 3.93 و انحراف معیار آن 1.02، میانگین گویه 

20برابر با 4 با انحراف معیار 1 و میانگین گویه 21 برابر با 3.77 و انحراف معیار آن 1.09 میباشد. 

آزمون سوالات تحقیق 

سوال اول: آیا طرحهاي گرافیکی میتواند در ترغیب مخاطبان روابطعمومی موثر باشد؟
آزمون خی دو مربوط به سوال اول 

به چه میزان میتوان طراحی گرافیک را به 19
3.93441.0215عنوان یک رسانه مطرح کرد؟

20
به چه میزان میتوان متقابلا از تکنیکهاي 
روابطعمومیدر جهت نگرش مثبت افکار 
عمومیدر زمینه ارتباطات گرافیک بهره برد؟

4.00451.0015

21
به نظر شما به چه میزان استفاده از جذابیتهاي 
گرافیکی در موفقیت روابطعمومی فرمانداري 

بهارستان در انتقال پیام مؤثر است؟
3.77441.0915

خیلی گویههار
تا کمکم

خیلی زیادحدودي
زیاد

خی 
توضیحاتدو

ارتباطات گرافیکی چقدر در جذب مخاطبان 1
412164477117.6روابطعمومی فرمانداري بهارستان نقش دارد؟

تفاوت2

طرحهاي گرافیک به چه میزان به عنوان یک 2
رسانه ارتباطی براي مخاطبان فرمانداري 

بهارستان مطرح میباشد؟
تفاوت21655493263.86

به چه میزان طراحی گرافیک میتواند در 3
جهت شناسایی کیفیت خدمات فرمانداري 
بهارستان و برقراري ارتباط و همکاري با 

مخاطبین مثمر ثمر واقع گردد؟

تفاوت3725596098.08
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!
با توجه به جدول فوق در خصوص آزمون خی دو گویههاي مربوط به سوال اول (آیا طرحهاي 
گرافیکی میتواند در ترغیب مخاطبان روابطعمومی موثر باشد؟)، نمره مقدار خی دو گویه 1 
برابر با 117.62 و بیشترین فراوانی آن خیلی زیاد، مقدار خی دو گویه 2 برابر با 63.86 و بیشترین 
فراوانی آن تا حدودي، مقدار خی دو گویه 3 برابر با 98.08 و بیشترین فراوانی آن خیلی زیاد، 
مقدار خی دو گویه 4 برابر 141.19 و بیشترین فراوانی آن خیلی زیاد، مقدار خی دو گویه 5 برابر 
با 63.47 و بیشترین فراوانی آن تا حدودي و مقدار خی دو گویه 6 برابر با 59.31 با بیشترین 

 (P=0.05) فراوانی آن زیاد میباشد، این مقدار خی دو براي تمامی گویههاي فوق در سطح
معنادار میباشد بعبارت دیگر میان پاسخهاي هر گویه اختلاف معناداري وجود دارد و میتوان 

گفت طرحهاي گرافیکی میتواند در ترغیب مخاطبان روابطعمومی موثر باشد. 

!
سوال دوم: چه میزان نقش ارتباطات گرافیکی میتواند در تشویق مخاطبان روابطعمومی موثر باشد؟ 

آزمون خی دو مربوط به سوال دوم 

به چه میزان تأثیرگذاري و ایجاد جذابیت، 4
با استفاده از طراحی گرافیک براي مخاطبان 

فرمانداري مؤثر است؟
33156568141.1

تفاوت9

به چه میزان آشنایی کارشناسان روابطعمومی 5
فرمانداري نسبت به قدرت نفوذ طراحی 
گرافیک در تأثیرگذاري بر مخاطبین مؤثر است؟

تفاوت81263363563.47

به چه میزان شیوههاي اجرایی ارتباطات 6
غیرکلامی میتواند در خدمات رسانی به 

مخاطبان فرمانداري مؤثر باشد؟
تفاوت51334544859.31

خیلی گویههار
تا کمکم

خیلی زیادحدودي
زیاد

خی 
توضیحاتدو

طراحی گرافیکی آثار تبلیغاتی فرمانداري 7
چقدر در ماندگاري پیام بر ذهن مخاطب 

و ایجاد ارتباطات صحیح مؤثر است؟
38195469112.0

تفاوت7

آیا رسانههاي ارتباطی میتوانند نقش مؤثري 8
در اطلاعرسانی و تسریع انجام امور مراجعان 

به فرمانداري بهارستان را داشته باشند؟
تفاوت21547573266.31
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با توجه به جدول فوق در خصوص آزمون خی دو گویههاي مربوط به سوال دوم (چه میزان 
نقش ارتباطات گرافیکی میتواند در تشویق مخاطبان روابطعمومی موثر باشد؟)، نمره مقدار 
خی دو گویه 7 برابر با 112.07 و بیشترین فراوانی آن خیلی زیاد، مقدار خی دو گویه 8 برابر با 
66.31 و بیشترین فراوانی آن زیاد، مقدار خی دو گویه 9 برابر با 103.86 و بیشترین فراوانی آن 
خیلی زیاد، مقدار خی دو گویه 10 برابر 119.78 و بیشترین فراوانی آن خیلی زیاد، مقدار خی دو 
گویه 11 برابر با 46.38 و بیشترین فراوانی آن تا حدودي و مقدار خی دو گویه 12 برابر با 

122.17 با بیشترین فراوانی خیلی زیاد میباشند. 

این مقدار خی دو براي تمامی گویههاي فوق در سطح (P=0.05) و درجه آزادي 154 معنادار 
میباشد بعبارت دیگر میان پاسخهاي هر گویه اختلاف معناداري وجود دارد و میتوان گفت 
طرحهاي گرافیکی روابطعمومی فرمانداري بهارستان میتواند در تشویق مخاطبان روابطعمومی 

مؤثر باشد. 

!
!

آیا کاربرد گرافیک تأثیري در افزایش 9
سطح سلیقه و بینش مخاطبین فرمانداري 

در ارائه اطلاعات دارد؟
08265961103.8

تفاوت6

ارتباط تصویري در جهت تأثیرگذاري بر روي 10
23255370119.7مخاطبین فرمانداري به چه میزان میباشد؟

تفاوت8

به چه میزان میتوان از حوزهي روابطعمومی 11
سازمانها (فرمانداري) در جهت تبیین نگرش مثبت 
افکار عمومیدر زمینه ارتباطات گرافیکی بهره برد؟

تفاوت61954423246.38

طرحهاي گرافیکی روابطعمومی فرمانداري 12
بهارستان به چه میزان میتواند در تشویق 

مخاطبان روابطعمومی مؤثر باشد؟
38165671122.1

تفاوت7
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سوال سوم: نقش ارتباطات گرافیکی در اقناع پیامهاي روابطعمومی چقدر تأثیرگذار است؟ 
آزمون خی دو مربوط به سوال سوم 

!
با توجه به جدول فوق در خصوص آزمون خی دو گویههاي مربوط به سوال سوم (نقش 
ارتباطات گرافیکی در اقناع پیامهاي روابطعمومی چقدر تأثیرگذار است؟)، نمره مقدار خی دو 
گویه 13 برابر با 132.26 و بیشترین فراوانی آن خیلی زیاد، مقدار خی دو گویه 14 برابر با 

خیلی گویههار
تا کمکم

خیلی زیادحدودي
زیاد

خی 
توضیحاتدو

به چه میزان ارتباطات گرافیکی در اقناع پیامهاي 13
26165772132.2روابطعمومی فرمانداري بهارستان تأثیرگذار است؟

تفاوت6

کارکردهاي ارتباطات تصویري در انتقال پیام در جهت 14
03147265158.1تحقق اهداف فرمانداري بهارستان چقدر میباشد؟

تفاوت4

تعامل طراحان گرافیک و مدیران روابطعمومیدر 15
15166961136.2تولید آثار تأثیرگذار فرمانداري به چه میزان میباشد؟

تفاوت9

به نظر شما تعامل ارتباطات تصویري و طراحی 16
35206851113.5گرافیک در مقام یک رسانه به چه میزان میباشد؟

تفاوت1

17
به نظر شما در جامعه نوین امروز، نیاز به ارتباطات 
و تبلیغات وسیع و فعالیتهاي انتشاراتی (بیش از 

گذشته) چقدر حائز اهمیت میباشد؟
تفاوت61825643865.06

به چه میزانی سازمانها و روابط رسمی از طریق 18
تفاوت2824596099.45ارتباطات گرافیکی در پیام رسانی نقش ایفاء میکنند؟

به چه میزان میتوان طراحی گرافیک را به 19
تفاوت5734545374.29عنوان یک رسانه مطرح کرد؟

20
به چه میزان میتوان متقابلاً از تکنیکهاي 
روابطعمومیدر جهت نگرش مثبت افکار 
عمومیدر زمینه ارتباطات گرافیک بهره برد؟

تفاوت11428515977.82

21
به نظر شما به چه میزان استفاده از جذابیتهاي 
گرافیکی در موفقیت روابطعمومی فرمانداري 

بهارستان در انتقال پیام مؤثر است؟
تفاوت51536484749.63
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158.14 و بیشترین فراوانی آن زیاد، مقدار خی دو گویه 15 برابر با 136.29 با بیشترین فراوانی 
زیاد و مقدار خی دو گویه 16 برابر با 113.51 و بیشترین فراوانی زیاد، گویه 17 برابر با 65.06 
وبیشترین فراوانی آن زیاد، مقدار خی دو گویه 18 برابر با 99.45 و بیشترین فراوانی آن خیلی 
زیاد، مقدار خی دو گویه 19 برابر با 74.29 و بیشترین فراوانی آن زیاد، مقدار خی دو گویه 20 
برابر با 77.82 با بیشترین فراوانی خیلی زیاد و مقدار خی دو گویه 21 برابر با 49.63 و بیشترین 

فراوانی آن زیاد میباشد. این مقدار خی دو براي تمامی گویههاي فوق در سطح (P=0.05) و درجه 
آزادي 154 معنادار میباشد بعبارت دیگر میان پاسخهاي هر گویه اختلاف معناداري وجود دارد و 

میتوان گفت ارتباطات گرافیکی در اقناع پیامهاي روابطعمومی بطور معناداري تأثیرگذار است. 

!
نقش ارتباطات گرافیکی بر اساس نظریههاي ارتباطی 

طبق نظریههاي مورد بحث در تحقیق، ارتباطات گرافیکی نقش موثر و کارآمدي در انتقال پیامهاي 
روابطعمومی و جذب آن توسط سلیقههاي مختلف ایفا میکنند. 

با توجه به به اعتقاد متفکران حوزه نوسازي روانی به خصوص راجرز و همکارانش مقابله و 
برخورد با امري نو داراي مکانیزمی است که متأثر از عوامل گوناگونی است. اندیشههاي نو توسط 
افراد در درجات مختلف پذیرش میشوند و ارتباط گرافیکی با ترکیب دانش، مهارت و نگرش 
هاي مختلف، معنا و محتواي ذهن و افکار جدید را در قالب پیامهاي مختلف نمادین، رموز و 

نشانه هاي قراردادي از طریق رسانه به مخاطبین منتقل میکند. 

فوکو به گفتمان قدرت معتقد است و در جامعه مردم را بازیگران حاکمان میداند؛ به طوري که 
یک عده معدود مشغول تماشاي بازي و تئاتر عموم مردم طبق برنامه و سلیقه و بازیگردانی 
خودشان هستند. در زمان هاي گذشته سیاه چال هایی بود و افرادي در آن زندانی و از نور و 
روشنایی محروم بودند؛ اما امروز افراد در جامعه زندانی ناظران هستند که به آن نظام سراسر بین 
در گفتمان زندان ها گفته میشود و هم اکنون تبلیغات و ارتباط گرافیکی نقشِ گفتمان دانش و 

قدرت را در انتقال پیام، تأثیرگذاري، تشویق و ترغیب و اقناع مخاطب را دارد. 

با واکاوي نظریههاي مربوط به نقشهاي اجتماعی و کارکردهاي ارتباطات پی میبریم که 
ارتباطاتِ گرافیکی از مهم ترین عناصر تأثیرگذار و نقش آفرین در توجه مخاطبین به پیامهاي 
رسانهاي میباشد که در ایفاي نقشهاي مرتبط با توسعه همبستگی اجتماعی و همگرایی افراد، 
انتقال میراث فرهنگی، آگاهی بخشی و سرگرمی همچنین حفظ تنوع و تازگی در تولیدات 

فرهنگی، تبلیغی و هنري، تأثیر دارد. 
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در دنیاي مدرن امروز، ارتباط گرافیکی واسطه اي براي پیوند جامعه و هنر میباشد. روابط عمومی 
به مثابه زبان یک سازمان، وظیفه بیان و اعلان کارکردهاي ذاتی و تبعی آن فرد حقوقی را در 
سرلوحه وظایف خود دارد و به خدمت گرفتن تمامی شیوههاي رایج در بیان هنري پیام براي 
واگویه مستقیم یا غیرمستقیم پیام با عنایت به موقعیتهاي زمانی و مکانی، هنري است که مدیران 

موفق روابط عمومی را از دیگر همکارانشان جدا میسازد. 

بر این اساس، استفاده از ارتباطات تصویري بخصوص گرافیک خبري و اطلاعرسان میتواند با 
ایجاد جذابیتهاي تصویري، اطلاعات و اخبار منتشر شده از سوي روابطعمومی را براي اطلاع 

مخاطبان، جذابتر کند. 

!
نتیجهگیري 

جذابیت، یکی از ابزارهاي رسانهها براي تأثیرگذاري است. به طوري که همه رسانهها در تلاش 
هستند تا با ایجاد جذابیت بر رقباي خودشان غلبه کنند. اما نکته مهم این است که شیوه ایجاد 
جذابیت، گویاي هویت و شناسنامه یک رسانه است. گرافیک تصویري ابزاري مهم براي ایجاد 
ذهنیت هاي معین در افراد و گروهها و محیا ساختن شرایط براي رسیدن به اهدافی مشخص است 
و کاربرد آن به عنوان وسیله اي تکمیلی براي تبلیغات حائز اهمیت است. گرافیک تصویري داراي 

امتیازات بسیاري است، بدلیل آنکه هرگونه تغییر در تولید را سریعاً میتوان در آن منعکس کرد.  

همراهی ارتباط تصویري با کلام و عبارات گویشی نه تنها ضامن ماندگاري پیام در محیط میگردد 
بلکه دامنه تاثیر گذاري پیام را افزایش داده، موجب بهرهوري سازمانی در مدیریت سازمانی 
میگردد. کارکرد ارتباطات گرافیکی در روابط عمومیها در ابعاد متعددي جلوهگر میشود که از 
مهمترین آن موارد میتوان به نشانهسازي براي نام و عنوان سازمان، پیکتوگرام تصویري و به طور 

کلی طراحی و اجراي یونیفرم سازمان در عالیترین ابعاد خود نام برد.  

استفاده از ارتباطات گرافیکی در قالب گرافیک خبري و اطلاعرسان میتواند با ایجاد جذابیتهاي 
تصویري، اطلاعات، اخبار و موارد تبلیغاتی منتشر شده از سوي روابطعمومیها را براي مخاطبان 

جذابتر کند.  

در حال حاضر ارتباطات گرافیکی به جزئی جداییناپذیر از راهبرد روابطعمومیها تبدیل شده و 
عمده آنها در انجام وظایف روابطعمومی، بخشی را به این نوع ارتباط اختصاص دادهاند، بخشی 
که در حوزههاي اطلاعرسانی، آموزش، تبلیغ، انتشار نتایج نظرسنجی و...، روابطعمومیها و 

سازمانها را یاري میرساند. 
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امروزه طرحهاي گرافیکی به جاي بیانیههاي مطبوعاتی و اخبار طولانی و نوشتاري قدیمی ایفاي 
نقش کرده و به رسانهاي آرمانی براي جلب توجه رسانهها، کاربران و مخاطبان آنها تبدیل شدهاند، 
به ویژه هنگامیکه ایدهاي پیچیده یا مبتنی بر آمار و ارتباطات مطرح میشود، این نوع ارتباط 
میتواند تأثیر بهتري براي انتقال و جذابیت پیام داشته باشد. همچنین با وجود اینترنت و جدي 
شدن مباحث روشهاي درك اطلاعات آنلاین توسط کاربران، این نوع کاربران با توجه به عدم 
علاقهمندي به قطعات طولانی محتواي نوشتاري در چنین فضاهایی، بیش از پیش به سمت مطالب 

دیداري جذب میشوند. 

در این شرایط سازمانهایی که بتوانند از ابزار و امکانات در دسترس خود همانند طراحی و توسعه 
خدمات جدید، تجدید ساختار و ارائه خدمات با کیفیت و همچنین تبلیغات و روابطعمومی موثر 

به درستی استفاده کنند، میتوانند بر این چالشها فائق آمده و بقاي مداوم خود را تضمین کنند.  

در این راستا در نگاهی آیندهنگرانه به ارتباطات گرافیکی باید گفت از آن روي که جهان آینده، 
جهان بصري است، این نوع ارتباطات بیش از گذشته جاي خود را در بین روابطعمومیها باز 
کرده و در کنار ایفاي وظایف در این حوزه اعم از ارائه انواع اطلاعات مفید و مرتبط (با امکان 
بالاي به اشتراكگذاري داوطلبانه از سوي کاربران)، به نمایش گذاشتن تخصص و ارتقاي جایگاه 

اعتبار، بیش از پیش به بخشی از ارتباطات گرافیکی روابطعمومی تبدیل میشود.  

با اینکه متخصصان روابطعمومی از مزایاي ارتباطات گرافیکی آگاهی دارند و از آن بهره زیادي 
میبرند، ولی درك برنامههاي طراحی گرافیک و ارائه آن به کاربران و مخاطبان، کار دشواري به نظر 
میآید، متخصصان روابطعمومیباید به خوبی با ارتباطاتی که در تصاویر وجود دارد آشنا باشند و 
بتوانند با شناخت رابطه بین عکس، فیلم، پوستر، خط، رنگ و فرم در یک اثر هنري در زمینه طراحی 

و تولید آثار ارتباط تصویري مانند کاتالوگ و پوستر براي مجموعه خود اثرگذار باشند. 

!
محدودیتهاي تحقیق 

جامعه آماري پژوهش حاضر محدود به فرمانداري بهارستان، مسئولین روابطعمومیهاي ادارات 
شهرستان بهارستان و مخاطبان فرمانداري بهارستان میباشد. مسلماً بین مناطق مختلف تفاوتهایی 

وجود دارد، لذا تعمیم نتایج به دیگر جوامع با محدودیت روبرو میباشد. 

با توجه به تغییرات سریع، پی در پی و پیشرفتها در سطح جامعه، ارزش ها و فرهنگ جامعه 
سریع دچار تغییرات زیادي میشود که این استفاده از نتایج تحقیق را در سالهاي آینده دچار 

محدودیت میکند. 
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امتناع ورزیدن بعضی از پاسخگویان از پر کردن پرسشنامهها. 

چون این تحقق با توجه به خاستگاه آکادمیک و دانش پژوهشی محقق طراحی شده، از این رو 
میبایست براي بهرهگیري از نتایج این تحقیق، نتایج حاصله را در کنار ایر نتایج قرار دد ت 
راهکار عملی و علمی بهتري براي گمانهزنی در باب نقش گرافیک در روابطعمومی ارائه داد. 

کمبود منابع جامع در خصوص تاثیر ارتباطات گرافیکی بر روابطعمومی. 

!
پیشنهادها 

پیشنهادهاي کاربردي  

با توجه به اهمیت و نقش گرافیک در حوزه روابط عمومی، توصیه میشود در حوزه اطلاعرسانی 
و خبري جهت جذب و تاثیرگذاري بر مخاطبان از ارتباطات گرافیکی استفاده شود. 

ارتباطات گرافیکی در سایت سازمانها، نشریات داخلی، بروشورها و کاتالوگها، در ارائه تاریخچه و 
معرفی سازمان در راستاي اقناع روابطعمومی مورد استفاده قرار گیرد. 

از ارتباطات گرافیکی جهت ارائه اطلاعات عملکردي و مقایسه اي و ارائه چارت و روابط 
سازمانی در خصوص تشویق و تاثیرگذاري بر مخاطب استفاده گردد.  

روابطعمومیها با توجه به تاثیر گذار بودن ارتباطات گرافیکی در سازمانها، براي افزایش حضور 
در رسانهها و پاسخگو بودن در برابر آنها (به ویژه در شرایط بحران) هر چه بیشتر از گرافیک و 

تصویر استفاده نمایند. 

با توجه به نقش گرافیک در حوزه روابط عمومی، براي مدیران و دست اندرکاران روابطعمومیکلاسهاي 
آموزشی بصورت تئوري و عملی در خصوص ارتباطات گرافیکی برگذار گردد. 

رسانههاي داخلی در میدان رقابت با رسانههاي خارجی در صورتی میتوانند موفق باشند که 
بتوانند مخاطب را به سوي خود جذب نمایند یکی از ابزار جذب مخاطب نیز صحیح و به موقع 

از ارتباطات گرافیکی است. 

!
!
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پیشنهادهاي پژوهشی 

محققان بعدي نتایج تحقیق حاضر را با تحقیقات مشابه در سطحی وسیعتر از فرمانداري بهارستان 
مقایسه نمایند. 

با توجه به تغییرات سریع، پی در پی و پیشرفتها در سطح جامعه، ارزشها و فرهنگ، 
شاخصهاي تاثیر گذار در عرصه ارتباطات تصویري به روز رسانی شوند. 

به منظور بررسی سهم هر یک از عوامل گرافیکی در جذب مخاطب، در پژوهشهاي بعدي عوامل 
گرافیکی با هم مقایسه گردد. 

!
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Role of Graphical Communications in Attracting Audiences of Public 
Relations of Baharestan County Governor 

Mohammad Javad Mohsen Zadeh  1

Abstract: 

Graphic communications have emphasis on higher perception of provided data 
and help users to enhance their efficiency in evaluation of information and has 
also important role in public relations. The present study has been conducted 
with the aim of investigation of role of graphic communications in message 
transfer and attraction by audiences of audiences of governorate public 
relations of Baharestan City.  

Applied method in this study is descriptive-survey method. Statistical 
population includes 256 staffs of Baharestan City Governorate, members of 
Coordination Council of the Public Relations of Offices and clienteles of public 
relations of governorate.  

According to Morgan Table, statistical sample of the study is equal to 154 
people selected using stratified random sampling method and evaluated by 21-
item questionnaire. Cronbach Alpha of the questionnaire has been equal to 
0.843. Collected data have been analyzed by SPSS software.  

Obtained results from the study indicate that chi square value for both research 
questions has been significant in level of (p<0.05) and graphical designs have 
been effective in encouraging audiences of public relations and satisfaction of 
public relation messages significantly.  

It seems that graphical communications are inseparable from strategy of public 
relations and a part of tasks of public relations has been allocated to this type of 
relationship. This sector can help public relations and organizations in fields of 
information, education, advertising and propagation of survey results.  

!
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